PROJETO DE LEI Nº            /2022.

“DISPÕE  SOBRE  DENOMINAÇÃO  DE

LOGRADOURO  PÚBLICO  DE  SANTA

RODRIGUES DESOUSA Á RUA VINTE E

TRÊS (23) BAIRRO BELO VALE”

Art. 1º  - O logradouro Público identificado como Rua 23 (Vinte e Três), localizado no bairro

Belo Vale, fica denominado Rua Santa Rodrigues Desousa.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 JUSTIFICATIVA

Santa Rodrigues nasceu no Vale Jequitinhonha, mudou se para Santa Luzia no bairro Belo Vale

no ano de 1980, mãe de uma filha e vó de três netos. Trabalhou como auxiliar geral durante 18

anos no SESC Lages Cristina C / Belo Vale aonde trabalhava com muito carinho e dedicação

sempre muito querida por todos, moradora pioneira do bairro Belo Vale sempre disposta a ajudar

aqueles que mais precisavam e contribuindo com o crescimento do bairro. Saudosa Santa veio a

falecer em agosto de 2017 com 68 anos vítima de AVC. Trata-se de uma justa e merecida home-

nagem à memória de um cidadão Luziense de coração.

Santa Luzia-MG, 27 de abril de 2022

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 320030003700360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.